In §. Nemo potest tutorem dare. Argumenta.

1. *Nilis etiam concluditur in dispositione, quæ generaliter loquitur.*
2. *Pater filijs in potestate, & etiam posthumis tutorem dare potest.*
3. *Curator in testamento dari non potest.*
4. *Curator adulti differt à curatore furioso.*
5. *Pater filio etiam exheredato tutorem dare potest.*
6. *Pater filio pupillo exheredato substinere potest.*
6. *Pater filio naturali tantum in stitit tutorem dare potest.*

Nemo potest tutorem dare cuiquā, nisi ei quæ in suis hæredibus cū moritur habet, habiturusve esset si vixisset.

Primo ibi nemo. Cum gle. colligitur, quod dispositio quæ generaliter loquitur, habet locum etiā in milite, vt hic. Quia ista regulæ etiam in milite procedit. l. ij. §. de testa. tur. Et probatur ista conclusio in l. in fraudem. in fin. ibi: quia generalis est ista determinatio. & Bald. ibi per illum tex. dicit, quod dispositio generalis includit etiam personas priuilegiatas, ad idem facit text. l. impuberi, supra de administrat. de quo videndum est quod dixi in regula j. supra eod. & consi. v. & in l. ex testamento. C. vnde lib.

Et quantum ad regulam, exemplum ponitur secundum glo. in §. permisum est. & in §. cum autem. in sit. de tut. quod vbi filius in potestate dari potest tutor & etiam posthumus. Quia si viuis parētibus nascerentur, essent sui hæredes: ex quo sequitur, quod mater

mater non habet talem potestatem: quia suos hæredes non habet. l. illud. §. ad testamēta. supra de contrat. ab. §. femina. in sit. de adopt. Et ideo si datus sit à matre, indiget cōfirmatione. l. ij. in prin. supra de confirmat. tur. Et hoc verum intelligitur, nisi mater illum institueret, vt in l. pater. supra de testament. tur.

Et regula ista procedit in tutore, pro ut loquitur: quod secus est in curatore qui testamēto dari non potest. Ideo si à patre datus sit, cōfirmatione indiget. §. j. in sit. de curat. & ratio videtur: quia tutor datur etiam inuitis pupillis. l. ij. supra de tutel. l. nec non. §. de tut. & cur. dat. ab his. Secus est in curatore qui datur puberibus volentibus. in sit. de curat. §. item inuiti. Et quia tutor datur principaliter personæ, est ius ac potestas in capite libero. l. j. supra de tutel. Et curator datur principaliter rebus. l. in copulandis. C. de nupt. Et ideo in tutela quæ respicit personā ratione patriæ potestatis, pater habet maiorem potestatem in prouidendo de tutore, & ad hoc bene facit text. in d. j. pater hæredi. §. de test. tur. dum ibi dicitur, quod mater potest dare tutorem filio instituto: quia in rem potius quàm personam datus videtur: & quia pubes habet iudicium, cum possit testari. l. qui ætate. supra de testa. & potest sibi prouidere in petendo curatorem. l. j. C. qui pet. tur. & curator solum datur petenti. l. qui habet. §. si pupillus. §. de tutel. l.

4. Et prædicta locum habent in curatoribus adutorum in quibus rationes præallegatæ procedunt. Secus est in curatore furioso vel mente capto, qui etiam in testamento à parte dari potest. l. si §. & si quidem. C. de cur. tut. l. de curatoribus. C. de episcop. aud. & not. Bart. in l. j. supra, de confirmat. tur. & talis curator qui datur furioso vel mente capto, datur

principaliter personæ: vt not. Salic. in d. l. copulandis. impuberi autem curator dari non potest etiam à milite. l. impuberi. supra de administrat. tur. & not. Bart. in l. j. §. de confir. tur. & sic non solum adulto qui habet intellectum, sed etiam impuberi curator à patre dari potest.

5. Et regula ista ampliatur: quod vt etiam filio exheredato pater tutorem dare possit. d. j. patri. §. de test. tur. & not. per gloss. in l. naturali. supra de confir. tur. in glo. j. Et ratio videtur: quia talis datio tutoris est in fauorem pupilli. Si: vt etiam videmus quod pater potest substituere filio suo pupillo exheredato. §. non solum. in sit. de pupil. & in hoc consistit prærogatiua patris qui habet filium in potestate: aliàs autem si filius institutus sit, etiam mater tutorem dare potest. l. pater hæred. supra alleg. & tali casu etiam filio naturali tantum instituto, tutor dari potest. l. naturali. vbi gloss. in prin. supra de confir. tur. imò etiam extraneo instituto tutor dari potest. l. si patronus. supra de confir. tur. Et de his recurrendum est ad doctrinam Bar. in d. l. naturali in §. si queratur. supra de confirmat. tur. quæ refert Ang. Arc. in §. promissum. in sit. de tutel. & ibi de aliis requisiis ad declarationem huius regulæ.

In §. Vi factum. Argumenta.

1. *Vis multis committitur modis.*
2. *Factum quandoque sumitur pro actu qui in alium infertur.*
3. *Violentia quando cum armis illata dicatur.*

Vi factum videtur id esse, quod de re quis cum prohiberetur, fecit.

Regula ista bene declaratur in l. Reg. §. quod si vi factum. §. quod vi aut clam. † vbi dicitur, quod vis a pluribus modis committi dicitur. & tradit Lucas de Penna in l. si coloni. col. ix. in fin. C. de agrico. & censu. libro x. Et breuiter, vis est maioris rei impetus cui resisti non potest. l. ij. supra quod metus caus. Et † hic vi factum accipiat pro actu illato in alterum: vt in l. extat. supra quod metus caus. & in toto rit. supra de vi & vi arma. & in l. vi vim supra de iustit. & iure. Et not. Barto. in l. j. supra de tutel. col. ij. in versu. pro declaratione. & ibi prosequitur, quod aliis modis vis dicitur. Et pro tali violentia illata quis excusatur. l. si ea res. supra de actio. emp. l. si merces. §. vis maior. supra locati. in l. j. C. commod. in l. j. C. depositi. & † dicitur violentia illa cum armis, quando quis habet arma ad latus, dato quod arma non extraxerit: vt notat Barto. in l. iij. §. armis deiectum. in versu. secundo noto ad tota, supra de vi & vi arma. & dicit Ange. in l. iij. §. qui armati. eod. tit. quod etiam ille qui habebat arma, si illa deposuit, tamen dicitur vim intulisse cum armis. per gl. ibi. & not. Alex. in consil. xcix. quoniam per excellentissimum. col. j. libr. iij. & est repetitum in consil. xlvij. lib. iij.